POPER EXECUTIVO
MUNICIPIO DE GUARAPARI

GABINETE DO PREFEITO

Guarapari — ES, 20 de julho de 2022.

OF . GAB. CMG Nº. 105/2022

Excelentíssimo Senhor
VEREADOR WENDEL SANT'ANA LIMA

MD. Presidente da Câmara Municiw ai de Guara ari — ES

Sirvo—me do presente para encaminhar a esse Colendo
Parlamento Municipal, o incluso Projeto de Lei, instruído pela
MENSAGEM Nº. 06612022 que, DISPÓE SOBRE AUTORIZAÇÃO
PARA ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL E DÁ
OUTRAS PROVIDENCIAS.

Atenciosamente,

EDSON FIGUEIREMA GA LHÃ ES
Prefeito Municipal

Autenticar documento em http://www3.cmg.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 310036003800300037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

POPER EXECUTIVO
MUNICIPIO DE GUARAPARI

GABINETE DO PREFEITO

Guarapari — ES.. 20 de julho de 2022.

MENSAGEM Nº. 06612022

Senhor Presidente e Demais Vereadores,,

Tenho a honra de encaminhar a essa Augusta Casa Legislativa
Municipal, o incluso Projeto de Lei versando sobre abertura de crédito adicional especial, no
valor de R$ 203.264,98 (duzentos e três mil, duzentos e sessenta e quatro reais e noventa e
oito centavos). no âmbito da Secretaria Municipal da Saude - SEMSA.

O crédito adicional especial é destinado a despesas para as quais
não haja dotação orçamentária específica, conforme preceituam os Arts. 40 e 41, Ii, da Lei
Federal Nº. 4.32OIS4.

Neste sentido, a conjectura, ora em apreciação, e proveniente da
necessidade oogente de se abrir crédito adicional especial não contemplado na Lei
Orçamentária Anual/2022, cujo enquadramento encontra suporte legal nos Arts. 41 a 43 da
Lei Federal Nº. 4.320f1964.

Tal medida justifica-se, para se alinhar as diretrizes dos órgãos, por
categoria de programação orçamentária, a qual estão vinculados os projetos ou programas
das aludidas despesas e que, por sua vez, foram analisadas e discutidas por técnicos
localizados no setor contábil de Secretaria Municipal da Fazenda — SEMFA. Daí a
necessidade da presente proposição.

Na certeza de acolhida favorável por esse Egrégio Parlamento,
apresento a V. Exa. e aos demais Edis, votos de admiração e respeito; rogando & esse
Parlamento Municipal a apreciação, em regime de urgência, nos moldes do Art. 65, da Lei
Orgânica Municipal — LOM.

Atenciosamente,

/"
EDSON FIGUEIREBWAGALHÃES

Prefeito Municipal

Excelentíssimo Senhor
VEREADOR WENDEL SANT'ANA LIMA
MD. Presidente da Câmara Municipal de Guarapari — ES

Autenticar documento em http://www3.cmg.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 310036003800300037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

POPER EXECUTIVO
MUNICIPIO DE GUARAPAR!

GABINETE DO PREFEITO

PROJETO DE LEI Nº. [2022

DlsgªõE SOBRE AUTORIZAÇÃO PARA ABERTURA
CREDITO ADIÇIONAL ESPECIAL No ORÇAMENTO
VIGENTE E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE GUARAPARI, Estado do Espirito Santo. no uso de suas atribuições
legais, alicerçado nas disposições do Art. 88, inciso V, da Lei Orgânica do Municipio — LOM, faz saber
que a Câmara Municipal APROVOU e ele SANCIONA a seguinte

LEI'

Art. 1“. Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a abertura de Crédito Adicional Especial no valor
de R$ 203.264,98 (duzentos e três mil, duzentos e sessenta e quatro reais e noventa e oito centavos),
no Orçamento vigente, na seguinte dotação orçamentária:

35.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
35.01 — Fundo Municipal de Saúde

10.302.0058.1.656 — Exames Laboratoriais e de Imagens

415 — 33.90.3900 — OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS — PJ...,. . ........ R$ 203.264,98
Vínculo — 2.212.00000000 — Tranf. Fundo a Fundo

total do (5) Crédito (e) R$ 203.264,98

Art. 2“. Para atendimento ao estabelecido no Art. tº. desta Lei, serão utilizados recursos provenientes
do Superávit Financeiro referente às fontes de recursos 2.212.00000000 — Transf. Fundo a Fundo —
Caixa Conta 624024-0, através da Portaria Nº 198—R que trata de incentivo financeiro federal para
rastreamento e detencçâo precoce e controle do câncer.

Art. 3º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação,

GuaraparilES. 20 dej htfí'de 2022,

( ". ('a_n“,-
EDSON FIGUEIREDO MAGALHÃES

Prefeito Municipal

.F.!IIEM * 712022 F N mumc DE A'o

Autenticar documento em http://www3.cmg.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 310036003800300037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Guarapari/ES, 24 de junho 2022

MEMORANDO Nº 27/2022

DE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE.

PARA: SEMFA ORÇAMENTÁRIO

ASSUNTO: INCLUSÃO DE RECURSO DE CUSTEIO PARA DETECÇÃO DE CÃNCER

Considerando 3 PORTARIA Nº 198—R que trata de Incentivo financeiro federal para
rastreamento e detecção precoce e controle do câncer.

Considerando ainda e resposta recebida atraves do MEMO SEMSA APS Nº
09012022 que informa que sobre a utiiização do recurso para aumento da oferta de
exames;

Encaminhe memorando para conhecimento e providências referentes a inclusão
deste recurso no montante de R$ 203.264,98 ( duzentos e três mil e duzentos e
sessenta e quatro reais e noventa e oito centavos) para custear exames de imagem
para cumprimento das metas propostas

Dotação: 33.90.3900 ( Outros Serviços de “Terceiros -— PJ )
Sub—elemento: 50 ( Exames ieboratoriais e de imagem)

Atenciosamente,

" "'ª ' " , _ ªir,-Img?
Gi " s n Pessali Antunes
Fundo Municipal de Saúde

Autenticar documento em http://www3.cmg.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 310036003800300037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

(30pr

MUNICÍPIO DE GUARAPARI
ESTADO Do ESPÍRITO SANTO
Secretaria Municipal da Saúde

MEMO SEMSA APS Nº 09012022

Guarapari — ES, 18 de abrii de 2022.

DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
PARA: FUNDO MUNlClPAL DE SAUDE

ASSUNTO: RESPQSTA AO memo 18I2022— RECURSO ESPECIFICO CONTROLE E
DETECÇÃO DO CANCER

Considerando a Portaria Nº 198-R de 0.8 de outubro, que trata do incentivo financeiro
federal para rastreamento e detecção precoce e controle do câncer

Considerando a PPi e metas proposta no Plano Anual da(Saúde, o recurso recebido será
utíiizado para o custeio de exames de rastreamento de câncer com ampliação em 30%
nos procedimentos que se encontram abaixo do percentuai das metas propostas.

Atenciosamente.

CARMEM GlNA ARQUES
=(?;ng

Superwsorãâeyàfífcqadieâiençao a Saúde:..: «:º ª];
ar].

ºmº arm;
DQÍOÉQRººâ

ªº ”ªº”

Autenticar documento em http://www3.cmg.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 310036003800300037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

MUNICÍPIO DE GUARAPARI
ESTADO no ESPÍRITO SANTQ

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

MEMORANDO Nº 1812022

DE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE.

PARA: SEMSA _- GABINETE DA SECRETÁRIA

ASSUNTO: RECURSO RECEBIDO (CONTROLE E DETECÇÃO oo CANCER)

Prezada Secretária.

Considerando a Portaria nº 198-R de 08 de Outubro de 2021 que trata de

transferência de Recursos financeiros do Fundo Estadual de Saúde para o

rastreamento. detecção precoce e controle do Câncer no Sistema Único de

Saúde;

Considerando o vaior recebido de R$ 203.264,98 ( duzentos e três mil e duzentos e

sessenta e quatro reais e noventa e oito centavos) no dia 13 de dezembro de 2021:

Considerando ainda a necessidade de inclusão deste valor recebido no orçamento

de 2022 para utilização de recurso recebido;

Encaminhe memorando com cópia da Portaria citada edo extrato de valor recebido

em nosso custeio para conhecimento e informação sobre como será a utilização

deste vaiar para posterior inclusão em nosso orçamento.

Atenciosamente, ,» Í,

on Péssaii MAntunes

Fundo Municipal de Saúde

Autenticar documento em http://www3.cmg.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 310036003800300037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

EXECUTIVO

l . pur: "' "|T?
PORTARIA Nº 0197-R, 08 DE OUTUBRO DE

20,21

Aprova a 50ª alteração de Quadro de Detalhamento
de Despesa da Secretaria de Estado da Saúde.

o ssenarãnxo DE ESTADO DA SAÚDE, no uso
da atribuição que lhe confere o art. 98, inciso II da
Constituição Estadual, e tendo em vista o disposto no
& lº do art. 25 da Lei nº 11.168, de 16 de setembro
de 2020 e na Lei nº 11.231, de. 06 de janeiro de
2021;

RESOLVE:

Art. lº — Proceder na forma dos Anexos I e II a esta
Portaria e Sºª alteração do Quadro de Detalhamento
de Despesa, publicado em conformidade com a
Portaria SEP nº 002—R, de 08 de janeiro de 2021.

Art,. 2º — Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

NÉSIO FERNANDES DE MEDEIROS JUNIOR
Secretário de Estado da Saúde

[ WDMWDIDW - mr “ WM '
man.dorso muda : m

«em www Dl mm Dn soou!
hsu rumo em; D! luau:r , Piemnmmna Marmelos-A mmm—uii m. sua mou 51.19.15

- Hmm Wide como

Monsoon. na matem Do suam De woluual BI sm .'m1 WM
sub!
« Dew-m :n— omu w: num - l.!

rw» mas!»

me mmm um - M :T - M [
Eticª—odpm mmol-ob mm : um

mn mma os esa-no n me54.911; mil mama aún
hmm—uw mmao «» um mostram "uma um 'em news
hanna-nau mrmmemoo mm a: mamona usa :no:»! aumsaulo: me» em mmm—

nmu ' mm

Protocolo nosso

PORTARIA Nº ISB-R, DE 08 DE OUTUBRO DE
2021.

Autoriza a transferência de recursos financeiros do
Fundo Estadual de Saúde para os Fundos Municipais
de Saúde para originários da Portaria (SM/MS 3.712
de 22/12/2020, que institui, em caráter excepcional,
incentivo financeiro federal de custeio para o for—
taiecirnento do acesso às ações integradas para
o rastreamento, detecção precoce e controle do
Câncer no Sistema Unico de Saúde e dá providências
correlatas.

o SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso
das atribuições que lhe confere o artigo 46, alinea “o"
da Lei nº 3043, de 31 de dezembro de 1975 e tendo
em vista o que consta do processo 2021-GSZMZ, e,

CONSIDERANDO

a Lei Complementar nº 141, de 13 de janeiro de
2012, Art.20, que estabelece que as transferên-
cias dos Estados para os Municípios destinados a
financiar ações e serviços públicos de saúde serão
realizadas diretamente aos Fundos Municipais,
de forma regular e automática em conformidade
com critérios de transferências aprovados pelos
respectivos Conselhos de Saúde;

a Portaria GM/MS 3.712 de 20—12-2020, que institui, .
em carater excepcional, incentivo financeiro federal
de custeio para o fortalecimento do acesso às ações
integradas para o rastreamento, detecção precoce e
controle do Câncer no Sistema Unico de Saúde;

o artigo 30 da referida Portaria que define valores do
incentivo financeiro por Estado, destinando ao Estado
Espirito Santo o valor total de R$6.278.570,16,
conforme Anexo II « Distribuição de recurso por
gestor (rastreamento e detecção precoce do Câncer
de mama e de colo do útero);

o Artigo Sº da referida Portaria que define e utilização
do recurso Financeiro condicionada ao envio pelos
Estados, da programação das ações nos territórios
e descentralizaçao entre os municípios gestores
nas regiões de saúde, observando seus respectivos
planos de atenção à prevenção e controle do Câncer
no alcance“ das ações pactuadas e deliberadas em
Comissão Intergestores Bipartite (CIB) o Colegiado
de Gestão Regional do Distrito Federal (CGR);

a Lei Estadual nº 10.730, de 06 de setembro de 2017,
que dispõe sobre a instituição do Sistema de Trens—
ferência de Recursos do Fundo Estadual de Saúde
aos Fundos Municipais de Saúde, de forma regular e
automática, e dá outras providências;

e Resoiução CIB nº ossªda 13 de maio de 2021, que
aprovou o Plano de Açao: Rastreamento, Detecção
e Controle do Câncer de Mama e Colo de Utero no
Sistema de Saúde do estado do Espirito Santo e
referiu a distribuição dos recursos financeiros a serem
repassados para cada gestor, estadual e municipais,
conforme seu Anexo Unico, totalizando para a gestão
municipal R$ 6.278.570,16, objeto desta portaria de
transferência de recursos;

RESOLVE

giº — O critério para a definição do valor a ser
repassado, por Município, foi pactuado peia Comissão
Intergestores Bipartite, e está descrito na referida
Resolução CIB.

Art.? — Caberá ao Gestor _Municipa] apresentar a
prestação de contas relativa a aplicaçao dos recursos
financeiros nas ações previstas na Resolução CIB nº

Assinado digimlmome pela DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA caem. no asmoo oo sapiens) same
Dem: Saida—ieira. 8 de ºmbro do 2021 às 22:25:36
Código de Autenticação: Mócãf Autenticar documento em http://www3.cmg.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 310036003800300037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme
MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

EXECUTIVD

065 de 13 de maio de 2021, bem como por meio
do Relatório Anual de Gestão - RAG, observando em
especial que:

l:. a distribuição do recurso Enanceiro foi avaliada
em cada CIR conforme as particularidades regionais,
observando os percentuais de alcance para cada
procedimento da linha de cuidado, tendo como meta
a ampliação de 30% nos procedimentos que se
encontram com percentual abaixo da meta proposta;

11. após 3 meses da distribuição inicial dos recursos,
será feito o monitoramento dos procedimentos e, que
se for identificada a impossibilidade da ampliação
prevista, deverá ser repactuado na CIR entre os
municípios e SES, & transferência de respectivos
recursos por transferência de teto MAC.

Art.:aº — Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação no Diário Glªcial do Estado.

Vitória, 08 de outubro de 2021.

NÉSIO FERNANDES DE MEDEIROS JUNIOR
Secretário de Estado da Saúde

mexo úuxco

(A que se Reporta a Resolução CIB Nº 065 de 13 de
maio de 2021)
ªi

Ezio

Balera

Nate

moema
Males

duCarraã

assinado duªData: Sexm— ira, & de Damiana de 202% às 22:25:37
Código de Auram'wáo; Sumisíf

"...»-“is,|,n;:j (Em ,. il de ÚLiiiiiJiij-r

Somas
Wii—“aria

VIEW
mesmo
NME

”346,02

18.64“?

57. il

31.95?

12

19

53220?

50.55?

24.53?

17.89? 11

47 15
Fonte: 2000 a 2020 — Estimativas preliminares
elaboradas pelo Ministério da Saúde/SVS/DASNT/
CGIAE - População SUS, sexo feminino, faixas etárias
da população alvo para rastreamento de câncer de
mama (50 a 69 anos) e rastreamento de câncer de

mlmeniepeio DIO - DEPARTAMENTO DE MRENSA DFlCIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Autenticar documento em http://www3.cmg.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 310036003800300037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

		2022-07-27T15:31:37-0300